[image: brasaomm]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo
0

[image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo
GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

[bookmark: _GoBack]Indicação Nº 6/2026Indicação Nº 6/2026

EMENTA: INDICO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA COMPETENTE, QUE SEJA REALIZADA A PODA DOS GALHOS DAS ÁRVORES PRÓXIMAS AO PASSEIO PÚBLICO DA PRAÇA MÁRCIO CARDOSO (MECÂNICO), BAIRRO JARDIM HELENA – REGIÃO NORTE.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES,
	Na data de 08 de janeiro de 2026, este Vereador esteve no local da demanda e, por meio do trabalho de fiscalização, constatou que os galhos das árvores localizadas próximas ao passeio público estão obstruindo a passagem de pedestres.
	Com o passar dos anos, as árvores existentes na área verde foram crescendo, e seus galhos avançaram em direção ao passeio público. Na área da calçada, há instalada uma academia ao ar livre, cujos equipamentos já começaram a ser alcançados pelos galhos. Além disso, outras árvores próximas apresentam galhos que obstruem a calçada, dificultando a passagem de pedestres.
	Visando à segurança de todos os frequentadores da praça, dos pedestres e, principalmente, das crianças, além do desenvolvimento saudável das árvores, a medida mais adequada é a poda correta dos galhos que estão interferindo nos equipamentos e na passagem das pessoas.
	Portanto, apresento a V. Exª., nos termos do Art. 160 do Regimento Interno, a presente INDICAÇÃO, a ser encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, Doutor Paulo de Oliveira e Silva, juntamente com a Secretaria competente, solicitando que seja realizada a poda dos galhos das árvores próximas ao passeio público da Praça Márcio Cardoso (Mecânico), bairro Jardim Helena – Região Norte.

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 09 de janeiro de 2026.

ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
[image: ]VEREADOR

[image: ]

[image: ]

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1206 – Mogi Mirim - SP
image1.png

image2.jpeg

image3.jpeg
N

()
o
=
hov
O
N
o
N
~
=4
o)
~
©
(=)

image4.jpeg